
31

Fotbalový klub
Vodopropust-

nost hrací
plochy dle DIN 

Rovinatost
hrací plochy

Floristické
složení

Hloubka za-
kořenění a

pevnost drnu

Hustota a
pokryvnost

plochy
Stav

brankovišť Body Kate-
gorie

1 Olomouc 5 5 4 4 5 5 28 A
2 Sparta Praha 5 5 3 5 5 5 28 A
3 Mladá Boleslav 4 5 0 4 5 4 22 B
4 Brno 4 5 2 3 4 5 23 B
5 České Budějovice 3 4 2 2 3 3 17 C
6 Jablonec 4 5 4 4 4 5 26 A
7 Slovácko 1 4 1 3 3 3 15 C
8 Hradec Králové 4 5 4 5 5 5 28 A
9 Liberec 3 5 1 3 4 5 21 B
10 Ostrava 5 5 3 5 3 5 26 A
11 Slavia Praha 5 5 4 5 5 4 28 A
12 Teplice 3 5 0 2 4 2 16 C
13 Dukla Praha 3 5 5 4 5 5 27 A
14 Příbram 3 3 3 4 3 3 19 C
15 Plzeň 5 5 4 4 5 5 28 A
16 Jihlava 5 5 5 4 5 5 29 A

Kategorizační komise 2. skupina: Jan Rouzek, Zdeněk Kadrnožka, Lea Duží

Výsledná tabulka bodového hodnocení:

Hodnotící kritéria v bodech:

Kategorizační komise 1. skupina: Zdeněk Philipp, Michal Koťan, Michal Vokáč

Ve spolupráci s

16 prvoligových hřišť
pod drobnohledem IOG

l Vodopropustnost dle DIN 18035 - 5 výborná, 4 velmi dobrá, 3 dobrá, 2 solidní, 1 velmi špatná, 0 nepropustná plocha
l Rovinatost hrací plochy - 5 výborná, 4 velmi dobrá, 3 dobrá, 2 solidní, 1 narušená, 0 špatná rovinatost plochy
l Floristické složení dle výskytu lipnice roční a obecné - 5 do 5%, 4 do 15%, 3 do 30%, 2 do 50%, 1 do 70%, 0 nad 70%
l Hloubka zakořenění a pevnost drnu dle hloubky kořenů - 5 nad 10 cm, 4 8-10 cm, 3 6-8 cm, 2 4-6 cm, 1 2-4 cm, 1 pod 2 cm 
l Hustota a pokryvnost plochy dle % pokryvnosti - 5 více jak 95 %, 4 90-95 %, 3 80-89 %, 2 70-79 %, 1 60-69 %, 0 pod 60 %
l Stav brankovišť dle plně vyšlapané plochy - 5 do 10 m2, 4 10-20 m2, 3 21-30 m2, 2 31-40 m2, 1 41-50 m2, 0 nad 50 m2



32

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 2: J. Rouzek, L. Duží, Z. Kadrnožka

Vodopropustnost
velmi dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca 50 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 6 – 8 cm

Rovinatost plochy
výborná – bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s plnohodnotnou konstrukcí, velmi dobrou vodopropustností a výbornou rovinou. 
Problémem je floristické složení, zastoupení lipnice roční je vysoké cca 50 %, což má vliv na hloubku
kořenů a zhoršenou hratelnost za nepříznivého počasí. Negativně působí také vrstva trávníkové plsti.
Doporučeným opatřením je renovace hřiště s odfrézováním stávajícího trávníku a plsti, s doplněním
písku do vegetační vrstvy v kombinaci s uvolněním profilu pro zvýšení propustnosti a následným 
založením nového trávníku.  

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 90 %

Stav brankovišť
poškozená plocha cca 1 m2 a 1 m2

B r n o

324

545

B
Celkový počet bodů

2 3



33

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 2: J. Rouzek, L. Duží, Z. Kadrnožka

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční a obecné 50 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 5 - 6 cm

Rovinatost plochy
velmi dobrá

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s velmi dobrou rovinou, ale profilem neodpovídajícím normám, především výrazně humózní hutná
vegetační vrstva s průměrnou vodopropustností v kombinaci s plstí snižuje hratelnost za mokra. 
Problémem je floristické složení, zastoupení lipnice roční je velmi vysoké okolo 70 %, navíc ji doplňuje lip-
nice obecná, což má vliv i na hloubku kořenů. Do brankovišť byly vloni položeny trávníkové koberce s
jílovitou zeminou, takže jejich poškození bylo rozsáhlé a vodopropustnost minimální.
Doporučeným opatřením je rekonstrukce hřiště, minimálně s výměnou vegetační vrstvy.

Hustota a pokryvnost
pokryvnost cca 85 %

Stav brankovišť
poškozená plocha cca 22 m2 a 25 m2

Č e s k é  B u d ě j o v i c e

223

334

C
Celkový počet bodů

1 7



34

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 2: J. Rouzek, L. Duží, Z. Kadrnožka

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční do 5 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 8 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště po kompletní rekonstrukci s výbornou rovinou a pískovým profilem s technologií FIBRESAND, která
zajišťuje výbornou vodopropustnost.  Trávník založený výsevem měl vysokou pokryvnost i hustotu a zas-
toupení lipnice roční zanedbatelné jen do 2 %. Poškození plochy brankovišť bylo minimální. 
Doporučeným opatřením je jen důraz na hygienu povrchu, na zvýšení pozornosti při sekání hustého
trávníku, četnější provádění hloubkového rozvolnění, aby se nezvyšovalo zhutnění kořenového 
horizontu s vlákny a v letním období optimalizace závlahy vzhledem k vysoké propustnosti profilu.

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
poškozená plocha cca 2 m2 a 1 m2

J i h l a v a

455

555

A
Celkový počet bodů

2 9



35

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 2: J. Rouzek, L. Duží, Z. Kadrnožka

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca 10 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 8 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou rovinou, s pískovým profilem s technologií FIBRESAND, která zajišťuje výbornou
vodopropustnost. Trávník založený výsevem měl vysokou pokryvnost i hustotu, ale po 3 letech provozu
se v porostu objevuje lipnice roční se zastoupením cca 10 % a také již je znatelná vrstva trávníkové plsti
na povrchu. Brankoviště nebyly poškozeny vůbec, což je výsledek vzorné práce groundsmenů. 
Doporučeným opatřením je jen důraz na hygienu povrchu a  také na provádění strojních zásahů 
k eliminaci trávníkové plsti v kombinaci s aplikacemi půdních podpůrných přípravků.

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
plocha brankovišť nepoškozená

O l o m o u c

445

555

A
Celkový počet bodů

2 8



36

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 2: J. Rouzek, L. Duží, Z. Kadrnožka

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca 20 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů nad 10 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s plnohodnotnou konstrukcí, výbornou vodopropustností a výbornou rovinou. Profil dle normy
DIN umožňuje prorůstání kořenů až do filtrační vrstvy, tedy nad 10 cm. Trávník byl založen výsevem
jílkovou travní směsí, současné zastoupení lipnice roční je cca do 20 %. Brankoviště byla poškozena jen 
minimálně, ale celkově střed hřiště nebyl dostatečně pokryvný a bylo znatelné herní poškození. 
Doporučeným opatřením je regenerace trávníku s celoplošným dosevem pro obnovení zapojení
porostu se současným doplněním jílku vytrvalého.  

Hustota a pokryvnost
pokryvnost cca 85 %

Stav brankovišť
poškozená plocha cca 5 m2 a 1 m2

O s t r a v a

535

535

A
Celkový počet bodů

2 6



37

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 2: J. Rouzek, L. Duží, Z. Kadrnožka

Vodopropustnost
velmi špatná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca 65 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 6 - 8 cm

Rovinatost plochy
velmi dobrá

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s velmi špatnou vodopropustností způsobenou humózní vegetační vrstvou, která má navíc 
nesprávnou mocnost nad 20 cm, takže voda prochází profilem jen velmi pozvolna a dlouho (po dešti
stála voda na povrchu). Vegetační vrstva nenavazuje zrnitostně na vrstvu drenážní, která obsahuje hrubý
štěrk. Dalším problémem je floristické složení, zastoupení lipnice roční je vysoké cca 65 %. Plevelná lip-
nice a nepropustný podklad jsou faktory zhoršené hratelnosti a výrazně poškozené plochy  brankovišť.
Doporučeným opatřením je rekonstrukce hřiště, minimálně s výměnou vegetační vrstvy.

Hustota a pokryvnost
pokryvnost cca 85 %

Stav brankovišť
poškozená plocha cca 25 m2 a 38 m2

U h e r s k é  H r a d i š t ě  

311

334

C
Celkový počet bodů

1 5



38

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční a obecné do 30 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 10 cm

Rovinatost plochy
dobrá - nerovný porost

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s plnohodnotnou konstrukcí s pískovým profilem s technologií FIBRESAND, ale všechny hlavní
přednosti této technologie jsou negativně ovlivněny ošetřováním na velmi nízké úrovni. Nedostatečná hy-
giena povrchu má za následek silnou vrstvu plsti, která na povrchu snižuje vodopropustnost. Rovina hřiště
je narušena drny nesprávně ošetřovaného trávníku, ve kterém se nachází lipnice roční a obecná do 30 %.
Zakořenění bylo výborné, ale hustota spíše podprůměrná, brankoviště vyšlapaná a nerovná. 
Doporučeným opatřením je renovace hřiště, následně nastavení vyššího standardu ošetřování trávníku. 

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 80 %

Stav brankovišť
poškozená plocha do 30 m2

P ř í b r a m

433

33
3

C
Celkový počet bodů

1 9



39

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
velmi dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční nad 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů  8 - 9 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou rovinou a s písčitou vegetační vrstvou, ale celková vodopropustnost je na povrchu
omezena trávníkovou plstí vytvořenou lipnicí roční, která má velmi vysoké zastoupení nad 70 %. 
Trávník je pohledově velmi hustý a pokryvný, ošetřování hřiště je na vysoké úrovni, brankoviště jsou
poškozena jen minimálně s ohledem na zastoupení lipnice roční a byla pečlivě dosypána do roviny.
Hloubka kořenů v místech výskytu jílku byla až cca 9 cm. Doporučeným opatřením je renovace
s odfrézováním stávajícího trávníku a plsti, úpravou vegetační vrstvy a založením nového trávníku.    

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
poškozená plocha do 20 m2

M l a d á  B o l e s l a v

404

455

B
Celkový počet bodů

2 2



40

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
velmi dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 15 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 8 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou rovinou a velmi dobrou vodopropustností, kterou částečně ovlivňuje hutný vegetační
substrát. Zastoupení lipnice roční v trávníku je jen do 15 % a brankoviště byla poškozena jen na malé
ploše. Na pokryvných místech byl naměřen kořen až 8 cm, ale byly výrazná místa s poškozeným 
a mezerovitým trávníkem, který byl na konci zimy napaden na části hřiště plísní sněžnou.  
Doporučeným opatřením je regenerace trávníku s celoplošným dosevem pro obnovení zapojení
porostu, nejlépe v kombinaci s hloubkovým rozvolněním vegetační vrstvy a pískováním. 

Hustota a pokryvnost
pokryvnost cca 90 %

Stav brankovišť
poškozená plocha do 10 m2

J a b l o n e c  

444

545

A
Celkový počet bodů

2 6



41

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca 60 až 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů  6 - 8 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s plnohodnotnou konstrukcí, výbornou rovinou, ale jen dobrou vodopropustností, která je na
povrchu omezena trávníkovou plstí vytvořenou lipnicí roční, která má velmi vysoké zastoupení cca 
60 - 70 %. I při dominanci lipnice roční bylo zakořenění až 8 cm. Trávník je méně pokryvný v zastíněných
částech hřiště. Ošetřování trávníku je i vzhledem k nepříznivým klimatickým podmínkám na vysoké úrovni,
brankoviště jsou poškozena jen minimálně, trávník je sekaný na výšku 2 cm. Doporučeným opatřením je
renovace s odfrézováním stávajícího trávníku a plsti a založením nového trávníku.

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 90 %

Stav brankovišť
minimálně poškozená plocha 

L i b e r e c

313

545

B
Celkový počet bodů

2 1



42

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca 10 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů  8 - 9 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště po kompletní rekonstrukci s výbornou rovinou a pískovým profilem s technologií FIBRESAND, která
zajišťuje výbornou vodopropustnost a snižuje herní poškození.  Trávník měl vysokou pokryvnost 
i hustotu a zastoupení lipnice roční asi 10 %. Poškození plochy brankovišť bylo minimální, ale jinak byly
znatelné nesprávné postupy při ošetřování trávníku - tupé nože při sekání, nerovnoměrná aplikace 
hnojiva, poškození lajnovací barvou atd. Proto doporučeným opatřením je zvýšení úrovně ošetřování 
trávníku a pečlivost při běžných zásazích a důraz na hygienu povrchu jako prevenci proti lipnici roční.     

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
minimálně poškozená plocha

P l z e ň

445

555

A
Celkový počet bodů

2 8



43

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční cca do 15 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů nad 10 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou vodopropustností a výbornou rovinou. Trávník byl kromě brankovišť velmi hustý 
a pokryvný s výskytem lipnice roční cca do 15 %. Poškození brankovišť bylo rozdílné, průměrně byla vyšla-
paná plocha do 20 m2. Díky znatelnému zvýšení kvality ošetřování trávníku byl také kořenový 
systém do hloubky 10 cm.  
Doporučeným opatřením je oprava plochy obou brankovišť a provedení běžné letní regenerace 
a následně udržení nastavené úrovně ošetřování trávníku.  

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
poškozená plocha do 20 m2

S L A V I A  P r a h a

545

455

A
Celkový počet bodů

2 8



44

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
výborná

Floristické složení
výskyt lipnice roční do 30 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů nad 10 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou vodopropustností a výbornou rovinou. V době kontroly právě probíhalo drnování obou
brankovišť, což bylo hodnoceno jako nepoškozená plocha. Trávník byl hustý a pokryvný, ale se zřetelným
výskytem lipnice roční do 30 %. V místech růstu jílku byl naměřen kořenový systém až do hloubky 10 cm.
Trávník je správně a pečlivě ošetřovaný, sekání je prováděno na výšku 2 cm.
Při zvyšujícím se výskytu lipnice roční je doporučeným opatřením renovace s odfrézováním stávajícího
trávníku a založením nového trávníku s následným udržením nastavené úrovně ošetřování hřiště.  

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
v době kontroly probíhalo drnování

S PA R TA  P r a h a

535

555

A
Celkový počet bodů

2 8



45

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční nad 70 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů 4 - 6 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou rovinou a propustným kořenovým horizontem, ale jen dobrou vodopropustností, kterou na
povrchu omezuje trávníková plst vytvořená lipnicí roční, která má velmi vysoké zastoupení nad 70 %. Trávník je
pohledově velmi hustý, ale díky monokultuře lipnice roční má významně sníženou hratelnost.  Bohužel ošetřování
trávníku není na potřebné úrovni, není dostatečná aerifikace ani hygiena povrchu (výskyt stařiny) a brankoviště
jsou silně vyšlapaná bez oprav. Renovace s odfrézováním stávajícího trávníku a plsti je velmi akutní, po založení
nového trávníku je potřeba zkvalitnit péči o hřiště.

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 90 %

Stav brankovišť
poškozená plocha do 40 m2

Te p l i c e

203

245

C
Celkový počet bodů

1 6



46

semináře IOG ČR, Praha, 14. února 2014

Kategorizace fotbalových hřišť klubů GL 2013 skupina 1: M. Koťan, Z. Philipp, M. Vokáč

Vodopropustnost
dobrá

Floristické složení
výskyt lipnice roční do 5 %

Zakořenění a pevnost drnu
hloubka kořenů  8 - 9 cm

Rovinatost plochy
výborná - bez nerovností

Celkové hodnocení a doporučená opatření
Hřiště s výbornou rovinou, ale jen dobrou vodopropustností, kterou na povrchu omezuje trávníková plst.
Vzhledem k minimálnímu výskytu lipnice roční jen 5 % je plst tvořena stařinou hustého pokryvného
trávníku, který bohužel není ošetřován na potřebné úrovni, především chybí strojní zásahy pro aerifikaci
a hygienu povrchu. Hloubka kořenů dosahovala 9 cm a brankoviště byla poškozena jen minimálně. 
Doporučeným opatřením je regenerace trávníku s razantní aerifikací a s odstraněním stařiny, nejlépe 
v kombinaci s hloubkovým rozvolněním a pískováním. Následně zvýšit četnost aerifikačních zásahů.   

Hustota a pokryvnost
pokryvnost nad 95 %

Stav brankovišť
poškozená plocha do 10 m2

D U K L A  P r a h a

453

555

A
Celkový počet bodů

2 7


